descreve a solução técnica, os quantitativos, especificações e o orçamento de referência, 

servindo como elemento estruturante do presente Termo de Referência 

3 – ESPECIFICAÇÃO E VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado da contratação é de R$ 2.728.698,00 (dois milhões, setecentos e vinte e oito 

mil e seiscentos e noventa e oito reais), decorrente de orçamento de referência detalhado e 

memórias de cálculo constantes do Projeto Básico, elaborados com base em planilhas oficiais 

de custos e índices setoriais, especialmente SINAPI (03/2024), CPOS/CDHU (03/2024), SBC 

(03/2024), ORSE (03/2024), IOPES (03/2024) e EMOP (03/2024), com a devida composição